CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 82 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal Instalar um Ecoponto Subterrâneo

na Praça do Jardim Juliana.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo,  Instalar Ecoponto Subterrâneo na Praça

do Jardim Juliana. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

   Venho através desta a pedido da população, a possibilidade de instalação de um ecoponto

subterrâneo na praça do Jardim Juliana. Visto que é um espaço para coleta seletiva do lixo e o

descarte de materiais como papel, plástico, vidro, metal e óleo de cozinha usado e devidamente

embalado em garrafas plásticas, sendo uma forma de recolher aquele lixo que será reciclado,

facilitando no recolhimento, e auxiliando para um meio ambiente sustentável, sendo de total

eficiência para que a população utilize na proximidade de sua residência, fazendo o descarte

correto do lixo.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023

PROT-CMI 2874/2023
27/06/2023 - 13:16
IND 1541/2023